---

<sup>59</sup> *Ibidem*.

Differt autem aptitudo a potentia. Nam aptitudo est inclinatio alicuius secundum se in aliquid, vel magis non-repugnantia. Potentia autem est ordo ad actum. Potest igitur potentia esse sine aptitudine, ut possibile est grave esse sursum, et tamen non est aptum natum ibi esse, quia repugnat ei secundum se. Et aptitudo est sine potentia, ut caecus est aptus ad videndum<sup>60</sup>.

*Aptitudo* importa dunque un senso di possibilità meramente passiva e denota così una forma di predisposizione in opposizione alla quale si può in ogni caso agire – il grave risulta *aptum* a cadere, e tuttavia può essere sollevato. *Potentia*, invece, non è qui connotata in senso logico ma metafisico-naturale: essa risulta infatti ordinata, e dunque correlata mediante una relazione d'ordine, all'atto, sicché importa per l'individuo il significato di autentica potenzialità ad essere. La privazione, dunque, viene concepita come il caso naturale in cui dell'individuo si conserva la *aptitudo*, mentre ne viene rimossa l'effettiva *potentia ad actum*, sicché il cieco manterrà la propria predisposizione al vedere e, tuttavia, tale predisposizione non si trasformerà nell'effettiva potenza naturale del vedere.

Questo punto è cruciale, in quanto ci permette di introdurre la seconda proprietà caratteristica delle privazioni: (ii) non è possibile regredire da uno stato di privazione ad uno di non privazione<sup>61</sup> – in altri termini, è impossibile che l'individuo *aptum* ad essere vedente ritorni ad ottenere la *potentia videndi* una volta che sia diventato cieco. Notiamo che questa proprietà avvicina la privazione all'ambito delle opposizioni di relazione le quali, come ricordato, presentano una strutturale non simmetria, motivata dalla loro afferenza alla dimensione metafisica o naturale. Come la relazione di paternità, causalità o dipendenza ontologica decorrono infatti esclusivamente in un verso giacché tale limitazione dipende dalla natura delle cose, lo stesso si verifica per la privazione.

---

<sup>60</sup> *In Isagoge*, q. 18, n. 11, p.116.

<sup>61</sup> «Nihil enim dicitur privatum nisi cum est aptum natum habere habitum, secundum Aristotelem [...]. Non est autem possibile caecum videre, quia "a privatione ad habitum nulla est regressio"» *Ibidem*.

Per poter approfondire ulteriormente questa seconda proprietà, torniamo a prendere in considerazione il concetto di *habitus*. Dal momento che già sappiamo trattarsi di un concetto equivoco, consideriamo come rilevante il suo terzo significato, secondo il quale *habitus* significa una forma positiva che, come tale, si colloca in contrapposizione con il concetto stesso di privazione<sup>62</sup>. Stante dunque quanto indicato circa la *aptitudo* e questa caratterizzazione di *habitus* come forma positiva che può risultare privata, affinché avvenga una privazione sarà necessario che la privazione medesima si dia esclusivamente nei confronti di forme positive. Ciò esplicita dunque il motivo per cui l'inversione del senso della relazione risulta illegittima: il passaggio da *hoc est caecus* a *hoc est videns* presupporrebbe infatti una privazione esercitata su di una forma non più positiva. In questo senso, non esiste la possibilità di iterare la negazione di privazione in modo tale che essa si annulli: la regola della doppia negazione non si applica alla privazione.